ПРОТОКОЛ № 3
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации Чаинского сельского поселения Чаинского муниципального района Томской области и урегулированию конфликта интересов
30.09.2021
с. Чаинск

Присутствовали:

	Председатель комиссии
	Чарная Татьяна Анатольевна, управляющий делами

	Заместитель председателя комиссии
	Кисель Татьяна Анатольевна, руководитель МКУК «Чаинский ЦК и Д»

	Секретарь комиссии
	Коняева Анна Борисовна, инспектор по учету и бронированию военнообязанных

	Член комиссии
	Куусмаа Людмила Юрьевна, ведущий специалист (экономист по финансовой работе)

	Член комиссии
	Кравчук Тамара Анатольевна, депутат Совета Чаинского сельского поселения

	Член комиссии

Соблюдено социальное дистанцирование.
В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Чаинского сельского поселения Чаинского муниципального района Томской области и урегулированию конфликта интересов заседание комиссии считается  правомочным.

Повестка заседания:
1. О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Чаинского сельского поселения и должностных лиц администрации Чаинского сельского поселения за 3 квартал 2021года.
Доклад Чарной Т.А.

2. Новое в законодательстве о противодействии коррупции.
Доклад Чарной Т.А.

По первому вопросу слушали Чарную Т.А.

В соответствии с пунктом 2.1 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» одной из основных мер профилактики коррупции является рассмотрение в органах местного самоуправления, не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

      В 3 квартале 2021 года судебные решения о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации Чаинского сельского поселения  и должностных лиц Администрации поселения не выносились.

РЕШИЛИ:

1. Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений принять к  сведению.

2. Продолжить работу по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации поселения и её должностных лиц.
По второму вопросу слушали Чарную Т.А.

с 01.01.2021 государственные и муниципальные служащие обязаны представлять сведения о наличии цифровой валюты, к которой относится биткоин и другие криптовалюты.

Федеральным законом от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в законодательство в сфере противодействия коррупции, которые вступили в силу с 01.01.2021.

Указанным федеральным законом расширен перечень сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, которые подлежат ежегодному декларированию государственными и муниципальными служащими.

С 01.01.2021 цифровая валюта признана имуществом и сведения о ее наличии, а также о расходах на приобретение цифровых финансовых активов, цифровой валюты необходимо обязательно представлять в установленном порядке.

Кроме того, цифровые финансовые активы, выпущенные в информационных системах, организованных в соответствии с иностранным правом, а также цифровая валюта признаны иностранными финансовыми инструментами, владеть и пользоваться которыми запрещено включенным в установленные перечни государственным служащим и иным категориям должностных лиц, а также их супругам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 утвержден Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы.
Значительная часть текущего документа является продолжением предыдущих Национальных планов.
Национальный план реализуется путем осуществления государственными органами, органами местного самоуправления и организациями мероприятий, направленных на предупреждение коррупции и борьбу с ней, а также на минимизацию и ликвидацию последствий коррупционных правонарушений.
Планом предусмотрены меры по совершенствованию системы антикоррупционных запретов и ограничений, по повышению эффективности мер по предотвращению конфликта интересов. Затронуты вопросы административного и уголовного наказания за коррупцию, противодействия коррупции в сфере госзакупок и в частном секторе экономики, антикоррупционного просвещения, вовлечения гражданского общества в борьбу с коррупцией, развития международного сотрудничества в этой сфере. Поставлены задачи по борьбе с новыми формами коррупции, связанными с цифровыми технологиями (в т. ч. с использованиями криптовалют).

Основные направления Плана следующие:
совершенствование системы запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции в отдельных сферах деятельности
повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
совершенствование порядка проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов и ограничений, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
совершенствование правового регулирования ответственности за несоблюдение антикоррупционных стандартов
применение мер административного, уголовного и уголовно-процессуального воздействия и уголовного преследования
обеспечение защиты информации ограниченного доступа, полученной при осуществлении деятельности в области противодействия коррупции
совершенствование правового регулирования в части, касающейся ограничений, налагаемых на граждан после их увольнения с государственной (муниципальной) службы
реализация мер по противодействию коррупции в организациях, осуществляющих деятельность в частном секторе экономики
совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции в субъектах Российской Федерации
совершенствование мер по противодействию коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок, осуществляемых отдельными видами юридических лиц, а также при распоряжении государственным и муниципальным имуществом
реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов
применение дополнительных мер по расширению участия граждан и институтов гражданского общества в реализации государственной политики в области противодействия коррупции
повышение эффективности международного сотрудничества Российской Федерации в области противодействия коррупции.

укрепление международного авторитета России

реализация мер по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в области противодействия коррупции
применение цифровых технологий в целях противодействия коррупции и разработка мер по противодействию новым формам проявления коррупции, связанным с использованием цифровых технологий.

 РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений довести данную информацию до работников и в работе руководствоваться мероприятиями Национального плана противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы.
ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно («за» - 5 человек).

	Председатель комиссии
	Чарная Татьяна Анатольевна

	Заместитель председателя комиссии
	Кисель Татьяна Анатольевна

	Секретарь комиссии
	Коняева Анна Борисовна

	Член комиссии
	Куусмаа Людмила Юрьевна

	Член комиссии
	Кравчук Тамара Анатольевна